Постановление администрации г. Красноярска
от 16.03.2023 N 184
(ред. от 24.04.2025)

"Об обеспечении безопасности на водных
объектах в зимний период"

(вместе с "Перечнем мест установки знаков
безопасности на водных объектах "Выход на
лед запрещен!", "Перечнем мест установки
знаков безопасности на водных объектах

"Выход и выезд на лед запрещен!")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.07.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 марта 2023 г. N 184

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 14.05.2024 N 431,

от 11.10.2024 N 962, от 03.12.2024 N 1146, от 24.04.2025 N 341)

На основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение Постановления Совета
администрации Красноярского края от 21.04.2008 N 189-п "Об утверждении Правил охраны жизни людей
на водных объектах в Красноярском крае", руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
постановляю:

1. Утвердить перечень мест установки знаков безопасности на водных объектах "Выход на лед
запрещен!" согласно приложению 1.

2. Утвердить перечень мест установки знаков безопасности на водных объектах "Выход и выезд на
лед запрещен!" согласно приложению 2.

3. Утвердить план мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на
территории города Красноярска в зимний период согласно приложению 3.

4. Департаменту городского хозяйства и транспорта администрации города, муниципальному
казенному учреждению города Красноярска "Управление дорог, инфраструктуры и благоустройства",
муниципальному автономному учреждению "Красноярский городской парк", муниципальному автономному
учреждению города Красноярска "Татышев-парк" обеспечить установку знаков безопасности на водных
объектах "Выход на лед запрещен!", "Выход и выезд на лед запрещен!" в местах согласно приложениям 1,
2.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 14.05.2024 N 431)

5. Рекомендовать садоводческим некоммерческим товариществам и огородническим
некоммерческим товариществам, имеющим на своей территории искусственные водоемы, ежегодно до
ледостава устанавливать знаки безопасности на водных объектах "Выход на лед запрещен!" и/или "Выход
и выезд на лед запрещен!".

6. Признать утратившими силу:

Постановление администрации города от 25.11.2014 N 791 "О мерах безопасности людей на водных
объектах в зимний период";

Постановление администрации города от 30.10.2015 N 674 "О внесении изменения в Постановление
администрации города от 25.11.2014 N 791";

Постановление администрации города от 09.12.2015 N 775 "О внесении изменений в Постановление
администрации города от 25.11.2014 N 791";

Постановление администрации города от 10.11.2016 N 638 "О внесении изменения в Постановление
администрации города от 25.11.2014 N 791";

Постановление администрации города от 31.10.2017 N 715 "О внесении изменения в Постановление
администрации города от 25.11.2014 N 791";

Постановление администрации города от 09.11.2018 N 695 "О внесении изменения в Постановление

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
16.03.2023 N 184
(ред. от 24.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=341170&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=341170&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354643&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354643&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=501480&amp;dst=100992
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=501480&amp;dst=100992
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=317226
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=317226
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100358
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=103
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100480
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=348113&amp;dst=100480
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=287413
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=287413
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=143847
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=143847
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=146161
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=146161
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=182447
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=182447
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=199318
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=199318
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=216455
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=216455
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

администрации города от 25.11.2014 N 791";

пункт 1 Постановления администрации города от 28.11.2019 N 911 "О внесении изменений в
правовые акты города";

пункт 1 Постановления администрации города от 03.06.2020 N 422 "О внесении изменений в
правовые акты города";

пункт 2 Постановления администрации города от 31.05.2021 N 372 "О внесении изменений в
правовые акты города";

Постановление администрации города от 14.03.2022 N 208 "О внесении изменений в Постановление
администрации города от 25.11.2014 N 791".

7. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Городские новости" и разместить на
официальном сайте администрации города.

8. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого заместителя Главы города
Войцеховского В.Н.

Исполняющий обязанности
Главы города

А.Б.ШУВАЛОВ

Приложение 1
к Постановлению

администрации города
от 16 марта 2023 г. N 184

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕСТ УСТАНОВКИ ЗНАКОВ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

"ВЫХОД НА ЛЕД ЗАПРЕЩЕН!"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 11.10.2024 N 962,

от 03.12.2024 N 1146, от 24.04.2025 N 341)

1. Абаканская протока реки Енисей:

остров Молокова;

перешеек островов Отдыха и Молокова;

остров Отдыха за Центральным стадионом;

остров Отдыха по береговой полосе вдоль Ярыгинского проезда;

в районе домов N 5, 11, 15, 19, 23, 25, 29, 31, 35, 41 по Ярыгинской набережной;

в районе дома N 177 по улице Судостроительной;

в районе домов N 182, 184 и здания N 184а по проспекту имени газеты "Красноярский рабочий";

в районе домов N 8, 10 по улице Капитанской.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
16.03.2023 N 184
(ред. от 24.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=235586&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=235586&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=247317&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=247317&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=268285&amp;dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=268285&amp;dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=285219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=285219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=341170&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=341170&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354643&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354643&amp;dst=100005
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2. Река Енисей:

в районе домов N 369, 385 по улице Лесной;
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 03.12.2024 N 1146)

в районе Успенского мужского монастыря;

по береговой полосе от Железнодорожного моста до заезда на остров Посадный;

в районе зданий N 45а/1, 112, 114 и дома N 106 по улице Дубровинского;

в районе дома N 17 по улице Рейдовой;

в районе дома N 7 по улице Марии Цукановой.
(абзац введен Постановлением администрации г. Красноярска от 24.04.2025 N 341)

3. Водоемы острова Татышев.

4. Протока Татышева в районе улицы Якутской.

5. Река Кача:

в районе устья (у Виноградовского моста);

в районе автомобильного моста по улице Белинского;

в районе здания N 1 по улице Конституции СССР;

в районе дома N 19 по Речному переулку;

в районе дома N 1 по улице Заводской;
(абзац введен Постановлением администрации г. Красноярска от 03.12.2024 N 1146)

в районе здания N 18а по улице Железнодорожников;

в районе здания N 140 (строение 3) по улице Брянской;

в районе дома N 50а по улице Северо-Енисейской.

6. Водоемы в каскаде ручьев Серебряного и Бугачевского:

в районе домов N 17, 39 по улице Елены Стасовой;

в районе домов N 4, 17 по улице Хрустальной;

в районе дома N 49 по улице Лесопарковой;

в районе СНТ "Сад N 1 ЭВРЗ", СНТ "Сад N 1 завода телевизоров", СНТ "Родничок", СНТ "Электрик",
СНТ "Строитель", СНТ "Сирень", СНТ "Сад N 5 Локомотив", СНТ "Строитель-22", СНТ "Колос", СНТ
"Юбилейный", СНТ "Сад N 3 Локомотивного депо";

в районе остановок общественного транспорта "Плодово-ягодная станция", "Колягинская улица".

7. Водоемы микрорайона Пашенного в районе улицы Судостроительной.

8. Река Базаиха:

в районе здания N 2а и домов N 154б, 154г, 154д, 154е, 158б по улице Базайской;

в районе дома N 1 по улице Сибирской;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
16.03.2023 N 184
(ред. от 24.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354643&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=354643&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=344037&amp;dst=100007
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

в районе моста на остров Бобровый.

9. Водоем реки Паниковки в районе улиц Сельской и 2-й Депутатской.

10. Водоем в районе дома N 31 по улице Рязанской.

11. Водоемы реки Черемуховки в районе улицы Подорожной.

Приложение 2
к Постановлению

администрации города
от 16 марта 2023 г. N 184

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕСТ УСТАНОВКИ ЗНАКОВ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

"ВЫХОД И ВЫЕЗД НА ЛЕД ЗАПРЕЩЕН!"

1. Залив на левом берегу реки Енисей в районе моста 777.

2. Водоемы в районе сельского населенного пункта деревни Песчанки.

3. Водоем реки Бугач в районе озера-парка "Октябрьского".

Приложение 3
к Постановлению

администрации города
от 16 марта 2023 г. N 184

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ

ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 14.05.2024 N 431)

N
п/п

Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственные за выполнение
мероприятий

1 Уточнение перечней мест, в
которых необходима установка
знаков безопасности на
водных объектах "Выход на
лед запрещен!" и/или "Выход и
выезд на лед запрещен!" на
территориях районов в городе

ежегодно к 1
ноября

администрации районов в городе;
главное управление по ГО, ЧС и
ПБ администрации города

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
16.03.2023 N 184
(ред. от 24.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100006
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2 Организация изготовления и
установки на
подведомственной территории
знаков безопасности на водных
объектах "Выход на лед
запрещен!" и/или "Выход и
выезд на лед запрещен!"

ежегодно к 1
декабря

департамент городского
хозяйства и транспорта
администрации города;
МКУ "УДИБ"; МАУ "Красгорпарк";
МАУ "Татышев-парк"

(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 14.05.2024 N 431)

3 Проведение профилактических
рейдов в местах возможного
выхода или выезда на
автомобилях людей на лед, с
донесением информации об
опасности таких действий и
основных правилах
безопасности у водоемов
зимой

ежегодно декабрь -
апрель

администрации районов в городе;
Красноярское инспекторское
отделение Центра ГИМС ГУ МЧС
России по Красноярскому краю"
(по согласованию);
МУ МВД России "Красноярское"
(по согласованию)

4 Информирование населения
города об опасности выхода и
выезда на автомобилях на лед
водоемов

ежегодно ноябрь -
апрель

департамент информационной
политики администрации города;
главное управление по ГО, ЧС и
ПБ администрации города

5 Проведение занятий в школах
по правилам безопасности и
поведения у водных объектов в
зимний период

ежегодно до
наступления
зимнего периода

главное управление образования
администрации города

6 Анализ и обобщение
информации о проведенных
профилактических
мероприятиях и прочих
принятых мерах по
обеспечению безопасности на
водных объектах

ежегодно ноябрь -
апрель

главное управление по ГО, ЧС и
ПБ администрации города

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2025

Постановление администрации г. Красноярска от
16.03.2023 N 184
(ред. от 24.04.2025)
"Об обеспечении безопасности на водн...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW123&amp;n=332522&amp;dst=100006
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение 1. Перечень мест установки знаков безопасности на водных объектах "Выход на лед запрещен!"
	Приложение 2. Перечень мест установки знаков безопасности на водных объектах "Выход и выезд на лед запрещен!"
	Приложение 3. План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории города Красноярска в зимний период